
 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 

Area Tecnica - Ufficio Patrimonio 

Determina N. 349 del 19/12/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI A CUI CHIEDERE PREVENTIVO DI SPESA PER LA 

FORNITURA DI CIPPATURA DI LEGNO VERGINE PER 

ALIMENTAZIONE DELLA CENTRALE DI TELERISCALDAMENTO DEL 

CAPOLUOGO 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTA la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024, relativo alla individuazione dei dipendenti quali 

incaricati di Elevata Qualificazione del Comune di Monchio delle Corti; 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 30.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 

VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile del Ragioniere Comunale attestante la copertura 

finanziaria, ex art. 153, 5° comma, Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Premesso che: 

 il Comune di Monchio delle Corti dispone di un impianto di produzione di energia termica ad 

uso riscaldamento, alimentata a cippato di legno di produzione locale, destinato al riscaldamento 

di edifici comunali con rete di teleriscaldamento a servizio del Capoluogo; 

 al fine di garantire il funzionamento della caldaia risulta indispensabile individuare un nuovo 

fornitore di materiale da bruciare; 

Dato atto che: 

 dalla verifica effettuata sul quantitativo di materiale attualmente a disposizione per 

l’approvvigionamento della caldaia risulta necessario, per l’annualità 2025, provvedere 

all’acquisto del quantitativo di 8.300 t di materiale per il costo stimato di Euro 99.600,00 (valore 

di €/t 12 per la classe di pezzatura P31,5) oltre IVA al 10% per Euro 9.960,00, così per 

complessivi Euro 109.560,00:  

 a tale scopo il Responsabile Unico del Procedimento ritiene opportuno affidare tali forniture a 

ditta specializzata nel settore con iscrizione al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione “MEPA” al CPV 09112000-7 “Combustibili da riscaldamento”. 

Considerato che: 

 in base alle forniture da programmare, per dare la necessaria copertura economica alla spesa, è 

stata stanziata a bilancio sulle previsioni 2025 nel Capitolo 112402021 ACQUISTO CIPPATO 

PER CALDAIA A BIOMASSA - la necessaria copertura economica; 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 allo scopo di scongiurare il rischio che si generino delle “rendite di posizione” a favore di alcuni 

operatori economici, in violazione del principio di concorrenza, è stato predisposto apposito 

avviso di indagine di mercato; 

Visto la bozza di avviso di indagine di mercato e il relativo modulo previsto per presentare la 

domanda, allegati e parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Considerato che tale procedura è stata predisposta nel perseguimento dell'interesse pubblico;  

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della predetta documentazione e dare seguito alla 

procedura mediante la loro pubblicazione; 

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 

contabili del nuovo sistema; 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa: 

1. Di approvare, per le motivazioni meglio dettagliate in premessa, lo schema di avviso di 

indagine di mercato e il relativo modulo previsto per presentare la manifestazione di interesse a 

presentare offerta per aggiudicarsi la fornitura di cippatura di legno vergine per alimentazione 

della centrale di teleriscaldamento del Capoluogo per l’annualità 2025; 

1. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

 che il fine che con il contratto si intende perseguire consiste nella fornitura di cippato di legno di 

produzione locale, destinato al riscaldamento di edifici comunali con rete di teleriscaldamento a 

servizio del Capoluogo; 

 che l'importo stimato della fornitura è di Euro 99.600,00 (valore di €/t 12 per la classe di 

pezzatura P31,5) oltre IVA al 10% per Euro 9.960,00, così per complessivi Euro 109.560,00; 

 che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dell’atto di affidamento a cui verranno 

allegati i documenti contrattuali; 

 che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel modulo previsto per presentare la 

manifestazione di interesse a presentare offerta; 

 che l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, previa 

verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 che il criterio di aggiudicazione sarà quello del miglior prezzo di cui all’art. 108 c. 3 del dlgs 

36/2023; 

 le domande potranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 07.01.2025; 

 l’avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale secondo le modalità previste dalla 

normativa vigente; 

2. Di dare atto, infine, che: 

 la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dalla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del 

Comune, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 

l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Monchio delle Corti e 

dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Marco Arch. Votta 

 

 

 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

 

 

         COPIA 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 

www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 L’incaricato del Segretario Comunale 

F.to Rag. Blondi Elena 

 

        

Addì, 24.12.2024 

 

 

 
 


